---

<sup>179</sup> *Sciant omnes tam presentes quam futuri quod ego David filius Owini et Emma uxor mea ad petitionem et consensum Owini filii et heredis nostri dedimus et concessimus et presenti carta nostra confirmavimus Deo et ecclesie Sancti Ioh(ann)is Evangeliste de Haghmon' et canonicis ibidem Deo serventibus pro salute animarum nostrarum in liberam, puram et perpetuam elemosinam totam terram de Crickcote cum omnibus pertinentiis suis et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus ... et in omnibus rebus et locis ita liberius, plenius et quietius in elemosinam data vel dari potuit. Concessimus etiam eisdem canonicis quietantiam pannagii annuatim ad centum porcos. Unde ne aliquis heredum vel successorum nostrorum prefatos canonicos super ista donatione et concessione nostra in posterum aliquatenus inquietare presumat set rata, firma et inconcussa permaneat et imperpetuum perseveret ... . AWR, no. 201, p. 334.*

<sup>180</sup> All of the above grants were confirmed by Owain around the same time. Ibid. no. 204, p. 336-7; no. 205, pp. 337-8.

<sup>181</sup> Ibid. 333. *Gesta Regis Henrici Secundi et Ricardi Primi Benedicti Abbatis*, ed. W. Stubbs, 2 vols (Rolls Series, London, 1867), i, p. 162; *Chronica Magistri Rogeri de Houedene*, ed. W. Stubbs, 4 vols (Rolls Series, London, 1868-71), ii, p. 134.

<sup>182</sup> See Chapter 3, pp. 169, 180.

Use of the title of *domina* in the consensual charter issued by Emma, combined with lifecycle identifiers, highlight the gendered authority and position that she had in both political and personal capacities. These labels mirror those found in the consensual grant issued by Dafydd who is identified through his patronymic and his status as the prince of North Wales. Although Emma is simply referred to as his wife in this charter, and her motherhood stage is emphasised, Dafydd's title indicates the status of his marital family. This is also the case in the twelfth-century charters issued by Hywel ap Iorwerth whose use of the title *dominus de Carlyon* indicates the status of his family, who gave the consent to his grants of gifts.<sup>183</sup> Emma's additional grant to Haughmond in which she is identified solely as Dafydd's wife and which has no sealing clause may indicate one of two things. The first possibility is that it reflects her own perception regarding the loss of her status within Wales after Dafydd's imprisonment. The second possibility is that the lack of title, or even her association with the king of England, reflects the perceptions of the drafters of the documents themselves.